
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

www.vcasnapece.cz 2023



Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.02

ZALOŽENÍ PLATFORMY

27.5.2023
Je mi velkou ctí být součástí Platformy
pro včasnou péči, jejíž členové pomáhají
dětem s nelehkým startem do života i
jejich rodinám. Společná energie, sdílení
a úsilí jistě povede k systémovým
změnám. Naší snahou je včasnou péčí
vytvořit ucelený systém programů a
aktivit zaměřených na podporu dětí od
narození do 8 let. První roky života jsou
zásadní pro celkový životní rozvoj a
naším cílem je podpořit tento potenciál
na maximum.

předsedkyně

PAVLÍNA KRÁČMAROVÁ



03 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.

První úspěšný rok

Stabilizovaná struktura vedení 

50 
členských organizací 

i jednotlivců

Platforma pro včasnou péči je od
května 2023 zapsaným spolkem s
vytvořenou strukturou vnitřního
řízení. Podařilo se vytvořit tým, který
pravidelně vyhodnocuje naše
strategie ve spolupráci s organizací
GovLab. Mezi organizacemi probíhá
vzájemná interakce, spojují se pro
advokační práci na územích, přibývá
společně podaných projektů a stále
častější je i výměna zkušeností v
podobě individuálních stáží. 

Členské organizace pomáhají
více než 15 000 dětem a jejich

rodinám po celém Česku. 

Jen v roce 2023 díky práci
Platformy a jejímu síťování
celkem 10 organizací začalo

nově pracovat s dětmi
mladšími 3 let. 

Sdružujeme nejen nestátní
organizace ale i mateřské

školy a zřizovatele.

členská schůze

Pavlína Kráčmarová
předsedkyně

Zuzana Kučerová
ředitelka

Vladimíra
Pechanová

radní

Miroslav 
Klempár

radní

Anna
Beková
radní

Jana
Rejžková

radní

Lucie 
Stanjurová

radní



04 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.

Zkušenosti z regionů
rozšiřujeme do dalších území 
Téma včasné péče se dostalo díky
systematické práci s PR do širšího
povědomí. Animované video o významu
včasné péče má více než 20 tisíc
zhlédnutí. Od června 2023 pravidelně
vycházely články o činnostech
Platformy, nejvíc mediálně pokrytou
aktivitou se stalo podzimní setkání v
Obrnicích. Územím byla nabídnuta
podpora v advokacii, evaluaci a nových
metodikách.

V rámci pracovních skupin ministertev, úřadu vlády i mezirezortních
platformách naši členové reprezentují praxi a na konkrétních kazuistikách
přibližují každodenní činnost v terénu.

Nejen letní škola ale i setkání v Obrnicích ukázalo vzájemné porozumění v
náročných situacích rodin, pracovníků organizací a nutnost transparentní
komunikace a sdílení potřeb.

Vytvořili jsme úžasné video o včasné
péči:   O tom, proč se včasná péče
vyplatí nám všem.

Vyšlo 9 článků  s tématem včasné
péče: například v časopise Řízení
školy.

O naší činnosti vznikají i reportáže a
podcasty.  Území jsme také podpořili
vlastní grantovou výzvou.

Zkušenost z praxe v území pomáhá kolegům konzultovat zákony

Společné setkávání a sdílení je základ pro spolupráci

https://www.youtube.com/watch?v=b_aYfJ7--sI
https://www.youtube.com/watch?v=b_aYfJ7--sI
https://www.rizeniskoly.cz/casopisy/special-pro-materske-skoly/vcasna-pece-a-predskolni-vzdelavani-byly-tematem-letni-skoly-platformy-pro-vcasnou-peci.m-11539.html
https://www.rizeniskoly.cz/casopisy/special-pro-materske-skoly/vcasna-pece-a-predskolni-vzdelavani-byly-tematem-letni-skoly-platformy-pro-vcasnou-peci.m-11539.html
https://vcasnapece.cz/2023/11/03/vyzva-rozvoj-regionalnich-inkubatoru-vcasne-pece/


Zákon o ochraně dětí
50%

Desegregace
33.3%

Rámec pro předškolní vzdělávání a péči
16.7%

05 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.

Advokacie

Platforma je součástí 5 stálých
pracovních skupin, kde prosazuje
společně dohodnuté kroky. Jen ze
spolupráce s MŠMT v roce 2023 vznikly
tři letáky, které všechny směřují na
oblast včasného nástupu dětí do
mateřské školy (1. k zápisům, 2.
adaptaci, 3. k roli školního asistenta
jako propojení mateřské školy s
rodinou a terénem). Materiály pak
následně rozeslalo MŠMT a uvedlo, že
za tvorbou stojí Platforma pro včasnou
péči. Účastníme se jednání na
Ministerstvu školství a na Ministerstvu
práce a sociálních věcí. Důraz na
včasnou péči a téma předcházení
vzniku dopadu prostředí na životy dětí
se nám podařilo propsat do Strategie
sociálního začleňování pro roky 2024-
2026. Spolu s MŠMT kontinuálně
pracujeme na tématech jako je
desegregace nebo včasný nástup dětí
do MŠ a odstraňování zejména
finančních bariér . Velkou část naší
energie jsme také věnovali přípravě
Věcného záměru zákona na ochranu
dětí a podpory rodiny - do věcného
záměru se propsaly naše návrhy
zahrnující zejména potřebnost
univerzálních a nízkoprahových služeb
pro rodiče a následně i těch
specializovaných pro ohrožené rodiny. 

MPSV 

MŠMT a Úřad vlády

Mezirezortní



20 %

1 %

100 %

06 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.

Propojení se zahraničím 

Získali jsme finanční podporu z exitového
grantu Porticus na rok 2024. Financování
seminářů v regionech ve spolupráci s PAQ
Research a část úvazku advokačního
pracovníka je zajištěno díky daru z nadace
Kladných nul. Dále jsme získali financování
z programu Places to Grow na facilitační
podporu čtyř vybraných regionů, stejně
jako přenos nástroje Primokiz určeného
pro obce. 

Na konci roku jsme se stali členy
organizace International Step by Step
associattion. V březnu 2024 zástupci ISSA
představí v České republice nástroj
Primokiz zaměřený na nejmenší děti a
určený pro obce. Ve spolupráci s organizací
Places to Grow proběhne v listopadu 2024
konference v Praze s mezinárodní účastí.
Jsme v úzké spolupráci také s kolegy z
Maďarska a ze Slovenska. 

Metodika domácích návštěv

První vlaštovka 2023

Propojení zdravotní, sociální a
vzdělávací oblasti

Home visiting

Hračkovnice

Na letní škole Lucie
Plešková (UNICEF)
představila rozsáhlou
metodiku Home visiting.
Následně online setkání
navštívilo 20 zástupců
organizací.

Holandský koncept toy
library začala využít
první organizace v ČR
a to plzeňský Ponton

50 organizací ve své
argumantici k advokacii
používá zahraniční praxi
k propojení všech oblastí
ovlivňující rané dětství.

50 



Společně s PAQ Research pořádáme datové semináře v regionech, uskutečnily se např. ve
Šternberku, Vítkově, Krásné Lípě, Plzni, Chrudimi nebo Ostravě. Ve Šternberku převzala
navazující akční kroky obec a pokračuje v plánovaných úkolech. Naopak v Plzni se zatím
nepodařilo navázat na datové semináře, neboť se nedostavil Školský odbor, který byl klíčový.
Ne vždy stačí místním decision makerům poskytnout informace, aby se změny začaly dít.
Procesy jsou závislé na jednotlivých lidech v rozhodujících pozicích, především na vedení měst a
obcí a vzdělávacích institucích v regionech. Pokud tito lidé nepřijmou odpovědnost za
koordinaci a vytyčená řešení, není možné to nahrazovat aktivitou neziskového sektoru. 

Co nás čeká

Jednotnost a srozumitelnost komunikace včasné péče je pro nás výzva. Včasná péče je ucelený
systém opatření, které zahrnují zdravotní, sociální i vzdělávací programy pro děti z rodin, které
řeší zásadní existenční problémy. Díky včasné identifikaci se poté daří snižovat nerovnosti.
Určitou roztříštěnost komunikace vidíme i u našich členů. Zřídili jsme proto pravidelná setkání
pro naše členské organizace, kde se PR věnujeme. Pracujeme také s externími specialisty, kteří
nám pomáhají s tím, jak jednoduše o tématu mluvit. 

Primokiz je procesní nástroj založený
na důkazech, který vyvinula nadace
Jacobs Foundation pro zvýšení
dostupnosti kvalitních služeb pro děti v
raném věku. Metodika pomáhá místní
samosprávě zlepšit stávající služby
strategickým a participativním
způsobem, kdy společně kroky tvoří
lidé ze sociálního, vzdělávacího i
zdravotního sektoru. Díky započaté
spolupráci s ISSA a prvnímu setkání v
Praze by se Platforma mohla stát
certifikovaným partnerem. Nyní máme
možnost vyškolit první dva facilitátory,
kteří by tento program začali zavádět
do regionů. 

Primokiz – přenesení programu
do České republiky 

07 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.



1 514 015, 14

1 514 015, 14

Finanční zpráva

08 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.

Náklady 2 657 tis. Kč

Spotřebované nákupy a služby

1 514 tis. Kč

Osobní náklady

782 tis. Kč.

Ostatní náklady

 361 tis. Kč

Granty 2 697 tis. Kč

Nadace OSF

1 297 tis. Kč

Nadace České spořitelny (první 
platba 2023)

1 200 tis. Kč

Nadační fond Kladné nuly

200 tis. Kč



09 Výroční zpráva 2023Platforma pro včasnou péči, z.s.

Díky patří našim
členům a partnerům

Bez našich skvělých a aktivních členů a partnerů by Platforma pro včasnou péči nemohla
vzniknout. Tedy děkujeme a těšíme se na další spolupráci v roce 2024!

Mobil

+420 733 56 46 99

Adresa

5. května 22
Praha 4

Web

Kontakty

www.vcasnapece.cz

DĚKUJEME!
Zvláště děkujeme Nadaci Albatros za poskytnutí úžasných prostor pro naši činnost.

Email

pavlina.kracmarova@vcasnapece.cz

Pavlína Kráčmarová
Zuzana Kučerová


